
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 16 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.870

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, ficando revogada a Portaria nº 007 
de 09 de março de 2023.
Paulo Sérgio Menezes Luz
Diretor Geral
<#E.G.B#904152#5#977146/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#904419#5#977432>
ATO 003/2024
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024
PROGRAMA CISTERNAS

A Comissão responsável pela condução do processo de Chamada Pública, visando a seleção de 
entidades privadas sem fins lucrativos para a prestação de serviços à Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEADES, relativos à implementação de tecnologias sociais de acesso 
a água, cisterna escolar de 52 mil litros, previsto na Instrução Normativa nº11/SESAN/MDS, de 
3 de março de 2023 e seu anexo único, e cisternas de placas de 16 mil litros, visando atender 
ao consumo humano de comunidades quilombolas e de famílias residentes na zona rural de 
municípios atingidos pela seca ou falta regular de água, previsto na Instrução Normativa SESAN 
nº 09, de 03 de março de 2023, e seu anexo único, no uso de suas atribuições, e em consonância 
com o previsto no item 7 - Cronograma do Edital,
RESOLVE:
1. Divulgar no sitio oficial da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, 
endereço eletrônico www.seades.ba.gov.br e no site oficial do Ministério do Desenvolvimento 
e Assistência Social, Família e Combate à Fome - MDS, o  resultado  PRELIMINAR  da 
CLASSIFICAÇÃO das Organizações , iniciando-se o prazo para recurso;
2. As entidades que desejarem recorrer contra o resultado deverão apresentar recurso 
administrativo, no prazo de 5 dias úteis, finalizando-se em 22/03/2024;
3. O recurso deverá ser dirigido a Comissão de Seleção Pública e encaminhado, por 
via postal com aviso de recebimento, para o endereço indicado no item 9.5 da publicação da 
decisão. Não será considerado o recurso interposto fora do prazo, nos  termos do item 11.3 do 
edital.

Salvador, 15 de março de 2024.

Clerisvaldo Santos Paixão
Presidente da Comissão
<#E.G.B#904419#5#977432/>
<#E.G.B#904181#5#977186>
Portaria Nº 00765033 de 15 de Março de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL - 
SEADES, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 
1998, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
SEADES:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 06418302023000503972  21178573  CELIA MARIA 

COUTO DE 
ALMEIDA

 Técnico adminis-
trativo

 14.05.1989 a 
13.05.1994

 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#904181#5#977186/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#903941#5#976927>
PORTARIA Nº 006 DE 14 DE MARÇO DE 2024.
PROCESSO Nº 028.15508.2023.0001279-29.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:
Art. 1º - Excluir o servidor Cristiano Mário Cordeiro Neto, matrícula nº 09382393, da Comissão 
de Monitoramento e Avaliação, de que cuida a Portaria nº 050, de 29 de setembro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado do dia subsequente.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, 
retroagindo seus efeitos a 24.02.2024.
Gabinete do Secretário, em 14 de março de 2024.
André Pinho Joazeiro
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação.
<#E.G.B#903941#5#976927/>
<#E.G.B#904071#5#977067>
RESUMO DO TERMO DE OUTORGA DE BOLSA Nº 001/2024.
PROCESSO Nº 028.2225.2024.0000078-74 - OUTORGANTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - OUTORGADO: Gilvan Martins Durães 

- INSTITUIÇÃO RESPONSAVEL BOLSISTA REDE BAH.IA: Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Baiano - IFBaiano.- OBJETO: Este Termo de Outorga de Bolsa tem por 
objeto estabelecer normas e regular os procedimentos para concessão e pagamento da presente 
Bolsa de pesquisa, destinada a estudantes e pesquisadores vinculados a Instituições de Ciência 
e Tecnologia - ICT, localizadas no Estado da Bahia, de acordo com o Termo de Cooperação 
Técnica nº 001/2023. - VIGÊNCIA: 9 (nove) meses a contar da data da sua publicação. - 
MODALIDADE: Bolsa Pesquisador Especialista; Projeto BAH.IA - FORMA DE PAGAMENTO: 
Crédito em Conta Corrente - VALOR GLOBAL:  16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais) 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 28.101; Projeto/Atividade: 5240; Fonte: 
1.700.0,131.101.776.00.00; Ano: 2023 e subsequentes - ASSINATURA: 14/03/2024.
<#E.G.B#904071#5#977067/>
<#E.G.B#904077#5#977071>
RESUMO DO TERMO DE OUTORGA DE BOLSA Nº 002/2024.
PROCESSO Nº 028.2225.2024.0000078-74 - OUTORGANTE: O Estado da Bahia, através 
da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - OUTORGADO: Carlos Anderson 
Oliveira Silva - INSTITUIÇÃO RESPONSAVEL BOLSISTA REDE BAH.IA: Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IFBaiano.- OBJETO: Este Termo de Outorga 
de Bolsa tem por objeto estabelecer normas e regular os procedimentos para concessão e 
pagamento da presente Bolsa de pesquisa, destinada a estudantes e pesquisadores vinculados 
a Instituições de Ciência e Tecnologia - ICT, localizadas no Estado da Bahia, de acordo com o 
Termo de Cooperação Técnica nº 001/2023. - VIGÊNCIA: 9 (nove) meses a contar da data da 
sua publicação. - MODALIDADE: Bolsa Mestre; Projeto BAH.IA - FORMA DE PAGAMENTO: 
Crédito em Conta Corrente - VALOR GLOBAL:  R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos 
reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 28.101; Projeto/Atividade: 5240; Fonte: 
1.700.0,131.101.776.00.00; Ano: 2023 e subsequentes - ASSINATURA: 14/03/2024.
<#E.G.B#904077#5#977071/>
<#E.G.B#904085#5#977081>
RESUMO DO TERMO DE OUTORGA DE BOLSA Nº 003/2024.
PROCESSO Nº 028.2225.2024.0000078-74 - OUTORGANTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - OUTORGADO: Alana Gonçalves Cotrim 
- INSTITUIÇÃO RESPONSAVEL BOLSISTA REDE BAH.IA: Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Baiano - IFBaiano.- OBJETO: Este Termo de Outorga de Bolsa tem por 
objeto estabelecer normas e regular os procedimentos para concessão e pagamento da presente 
Bolsa de pesquisa, destinada a estudantes e pesquisadores vinculados a Instituições de Ciência 
e Tecnologia - ICT, localizadas no Estado da Bahia, de acordo com o Termo de Cooperação 
Técnica nº 001/2023. - VIGÊNCIA: 9 (nove) meses a contar da data da sua publicação. - 
MODALIDADE: Bolsa Graduando/Graduado; Projeto BAH.IA - FORMA DE PAGAMENTO: 
Crédito em Conta Corrente - VALOR GLOBAL:  R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 28.101; Projeto/Atividade: 5240; Fonte: 
1.700.0,131.101.776.00.00; Ano: 2023 e subsequentes - ASSINATURA: 14/03/2024.
<#E.G.B#904085#5#977081/>
<#E.G.B#904095#5#977091>
RESUMO DO TERMO DE OUTORGA DE BOLSA Nº 004/2024.
PROCESSO Nº 028.2225.2024.0000078-74 - OUTORGANTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - OUTORGADO: Pedro Lucas Nascimento 
de Aguiar - INSTITUIÇÃO RESPONSAVEL BOLSISTA REDE BAH.IA: Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IFBaiano.- OBJETO: Este Termo de Outorga 
de Bolsa tem por objeto estabelecer normas e regular os procedimentos para concessão e 
pagamento da presente Bolsa de pesquisa, destinada a estudantes e pesquisadores vinculados 
a Instituições de Ciência e Tecnologia - ICT, localizadas no Estado da Bahia, de acordo com o 
Termo de Cooperação Técnica nº 001/2023. - VIGÊNCIA: 9 (nove) meses a contar da data da 
sua publicação. - MODALIDADE: Bolsa Graduando/Graduado; Projeto BAH.IA - FORMA DE 
PAGAMENTO: Crédito em Conta Corrente - VALOR GLOBAL:  R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 
reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 28.101; Projeto/Atividade: 5240; Fonte: 
1.700.0,131.101.776.00.00; Ano: 2023 e subsequentes - ASSINATURA: 14/03/2024.
<#E.G.B#904095#5#977091/>
<#E.G.B#904101#5#977100>
RESUMO DO TERMO DE OUTORGA DE BOLSA Nº 005/2024.
PROCESSO Nº 028.2225.2024.0000078-74 - OUTORGANTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - OUTORGADO: Isis Beatriz Souza Pereira 
- INSTITUIÇÃO RESPONSAVEL BOLSISTA REDE BAH.IA: Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Baiano - IFBaiano.- OBJETO: Este Termo de Outorga de Bolsa tem por 
objeto estabelecer normas e regular os procedimentos para concessão e pagamento da presente 
Bolsa de pesquisa, destinada a estudantes e pesquisadores vinculados a Instituições de Ciência 
e Tecnologia - ICT, localizadas no Estado da Bahia, de acordo com o Termo de Cooperação 
Técnica nº 001/2023. - VIGÊNCIA: 9 (nove) meses a contar da data da sua publicação. - 
MODALIDADE: Bolsa Graduando/Graduado; Projeto BAH.IA - FORMA DE PAGAMENTO: 
Crédito em Conta Corrente - VALOR GLOBAL:  R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 28.101; Projeto/Atividade: 5240; Fonte: 
1.700.0,131.101.776.00.00; Ano: 2023 e subsequentes - ASSINATURA: 14/03/2024.
<#E.G.B#904101#5#977100/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#904243#5#977253>
DECISÃO DO SECRETÁRIO 15/03/2024
DECISÃO
Por tudo que foi aludido no processo 022.2257.2022.0003644-48, com base no parecer 
PARECER n° GAB-FFB-JLD-VSN-017/2017, Resolução 144 de 12/12/2013 TCE/BA e Parecer 
Técnico da Unidade Executora, acolho o Relatório Final da Comissão Permanente de Tomada 
de Contas, instituída por meio da Portaria nº 35, de 25 de abril de 2023, publicada no DOE 
de 03/05/2023, e alterada pela Portaria 62/2023, considerando a APROVAÇÃO da Prestação 
Contas da 2ª parcela, do Ponto de Cultura Manoel Viola, do proponente Comitê Municipal das 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



RESULTADO PROVISÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO
EDITAL Seades 001/2024
PROGRAMA CISTERNAS

Lotes Ordem de
classificação Entidades Pontos

Lote 1
1º

Associação Regional de Convivência Apropriada ao Semiárido - ARCAS CNPJ
00.491.997/0001-20 33

Lote 2

1º
Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares do
Estado da Bahia – FETAG CNPJ 15.243.363/0001-25 52,2

2º
Cooperativa de Trabalhadores, Assistências Técnica e Educacional para o
Desenvolvimento da Agricultura Familiar - COOTRAF CNPJ 07.227.043/0001-53 28,9

3º
Associação Divina Providência de Amparo Social Cristão
CNPJ 02.048.020/0001-68 19



4º Associação de Agricultores Familiares Camponeses da Bahia - ASFAB
CNPJ 04.602.277/0001-45

6,5

Lote 3

1º
Central Estadual de Associações das Comunidades Tradicionais, Agropastoris
de Fundo e Fecho de Pasto - CAFFP .359.345/0001-85 54

2ª
Associação de Assistência Técnica e Assessoria com Trabalhadores Rurais e
Movimentos Populares - CACTUS 32,3

3º
Serviço de Assistência Socioambiental no Campo e Cidade - SAJUC
CNPJ 07.359.345/0001-85 20,7

4º
Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Região de Água Branca e Grota -
ASPRAGI CNPJ 11.094.825/0001-39 19

5º
Central das Associações Comunitárias de Ocupantes e Assentados do
Semiárido Baiano - COASB - CNPJ 03.543.130/0001-69 0,3

Lote 4

1º
Central de Assessoria de Fundo de Pasto - CENTRAL
CNPJ 03.648.395/0001-21 36,5

2ª
Fundação de Desenvolvimento Integrado do São Francisco - FUNDIFRAN - CNPJ
13.648.852/0001-31 34,2

3º
Associação Grupo de Economia Solidária e Popular - AGESP
CNPJ 09.218.133/0001-03 18,8

Centro de Assessoria do Assuruá - CAA CNPJ 60.087.0001/0001- 35
12,8



4º

5º
Federação das Associações de Moradores e Conselhos Comunitários - FAMCC
CNPJ 12.122.859/0001-52 9,0

6º
Central das Associações Comunitárias de Ocupantes e Assentados do
Semiárido Baiano - COASB CNPJ 03.543.130/0001-69

0,7

7º
Associação Comunitária da Escola Família Agrícola Rural de Correntina e
Arredores - ACEFARCA CNPJ 01.547.904/0001-02 0,0

Lote 5 1º Movimento de Organização Comunitária - MOC CNPJ 16.260.713/0001-24
47

Lote 6
1º

Cooperativa de Trabalho Agropecuária Mista de Barro Alto - AGROCOOP CNPJ
06.072.911/0001-00 47

2º
Rede de Entidades pela Resistência e Convivência com o Semiárido - CACIMBA
CNPJ 01.132.228/0001-06 0,0

Lote 7

1º
Serviço de Assistência Socioambiental no Campo e Cidade - SAJUC
CNPJ 07.359.345/0001-85 33

2ª
Federação das Associações de Moradores e Conselhos Comunitários - FAMCC
CNPJ 12.122.859/0001-52 9,0

3º Central Estadual de Associações das Comunidades Tradicionais, Agropastoris de
Fundo e Fecho de Pasto CAFFP- CNPJ 00.600.896/0001-40 0,3



4º Instituto Brasileiro de Cidadania - IBC CNPJ 13.701.829/0001-63 0,0

Lote 8

1º
Fundação de Desenvolvimento Integrado do São Francisco - FUNDIFRAN - CNPJ
13.648.852/0001-31

39,2

2º
Associação Grupo de Economia Solidária e Popular - AGESP
CNPJ 09.218.133/0001-03 38,1

3ª
Fundação Paulo VI CNPJ 13.783.253/0001-20

28,6

4º
Central de Assessoria de Fundo de Pasto - CENTRAL
CNPJ 03.648.395/0001-21 9,7

5º Instituto Brasileiro de Cidadania - IBC CNPJ 13.701.829/0001-63 0,0

1º
Central de Agroecologia no Semiárido - CASA
CNPJ 05.497.949/0001-62 52,8

Lote 9
2ª

Fundação Paulo VI CNPJ 13.783.253/0001-20
29,4

3º Fundação Filhos do Mundo CNPJ 03.218.098/0001-46 0,0



Lote 10 1º Fundação de Apoio à Agricultura Familiar do Semiárido da Bahia - FATRES CNPJ
01.855.986/0001-44 33

Lote 11
1º Instituto de Formação Cidadã São Francisco de Assis - ISFA

CNPJ 09.375.172/0001-14 42,3

2º Organização Filhos do Mundo - FEME CNPJ 03.218.098/0001-46
5,0

Lote 12
1º

Cooperativa de Trabalhadores, Assistências Técnica e Educacional para o
Desenvolvimento da Agricultura Familiar - COOTRAF CNPJ 07.227.043/0001-53 29,1

2ª
Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares do
Estado da Bahia – FETAG CNPJ 15.243.363/0001-25 27,9

3º
Centro de Convivência e Desenvolvimento Agroecológico do Sudoeste da Bahia -
CEDASB CNPJ 07.992.812/0001-00 23,7

Salvador, Bahia, 15 de março 2024

Comissão de Seleção
Edital Seades 001/2024
Programa Cisternas


